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Anotace

V této bakalářské práci byla realizována vzorová implementace jádra animace

spolupracující s jádrem počítačové simulace založené na metodě snímání aktivit. V rámci

případové studie je implementované jádro využito pro animace měnících se poloh

mobilních prostředků v rámci vybraného typu simulovaného systému. Pro implementaci je

zvolen programovací jazyk Java.

Klíčová slova

Simulace, animace, aktivita, metoda snímání aktivit

Title

Animation core synchronized with method of activity scanning

Annotation

The bachelor's thesis described paradigmatic implementation of animation core

cooperating with computer simulation core based on method of activity scanning. In our

case study the implemented core is used for animating changes of vehicle’s position in

selected simulated system. Program language Java is chosen for implementation.
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Úvod

Tato bakalářská práce bude realizovat vzorovou implementaci jádra počítačové animace

spolupracující s jádrem simulace založené na metodě snímání aktivit. V rámci případové

studie bude implementované jádro využito pro animace měnících se poloh mobilních

prostředků, které se pohybují po krátkém úseku silnice s čerpací stanicí v obou směrech.

Pro dosažení tohoto cíle bude třeba vysvětlit některé pojmy z oboru modelování a

simulace. Budou představeny některé synchronizační metody simulačního výpočtu včetně

metody snímání aktivit, která bude popsána více do hloubky. Následně bude vysvětlena

filozofie implementace metody snímání aktivit, jádra spojité simulace a jádra animace,

které bude podporovat on-line animaci.

Popíše se vlastní programová implementace daného simulačního modelu. Zavedou se

abstrakce na vymezeném objektu zkoumání, ověří se funkčnost metody snímání aktivit i

samotného simulačního modelu, a pak se bude se simulačním modelem experimentovat za

různých délek period snímání a simulace. Výsledná data z experimentů budou analyzována

a vypočtou se příslušné statistiky.
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1 Definice základních pojmů

Pro porozumění této práce je třeba předem definovat význam některých základních

termínů oboru modelování a simulace. Pojmy a definice jsou převzaty z publikace

(KAVIČKA, 2006, 210s).

1.1 Abstrakce a systém

Pod pojmem abstrakce se rozumí převádění nějakého reálného objektu do objektu

takového, který obsahuje zjednodušenou verzi objektu reálného. Tento nově vzniklý objekt

se v modelování a simulaci nazývá systém. Systém tedy musí obsahovat zvládnutelné

aspekty objektu reálného a nepotřebné aspekty jsou zanedbány. Tento problém lze také

vyjádřit tak, že nad zkoumaným objektem jsou vymezovány systémy. Jako příklad systému

může být úsek silnice s čerpací stanicí nebo obchodní dům s několika kasami.

Systém lze rozdělit podle toho, zda uvažuje existenci času, a to na statický a dynamický.

Statický systém je takový systém, jenž abstrahuje od významu času, to znamená, že

zanedbává pojem času. Systém, jehož čas se nezanedbává a zároveň je chápán ve smyslu

„Newtonovské“ fyziky se označuje jako dynamický systém. Simulace se jinými než

dynamickými systémy nezabývají. Množina okamžiků, ve kterých dynamický systém

existuje, se nazývá časová existence dynamického systému, zkráceně existence systému.

Množina takových okamžiků nemusí být intervalem reálných hodnot. Například pro

dopravního odborníka, který měří provoz v dopravní špičce křižovatky, jsou důležitá data

z těchto období a přechodové fáze mezi nimi jsou pro něj zbytečné. Systém tedy existuje

v konečné množině navzájem izolovaných časových úseků.

Nyní je třeba vymezit termín okolí systému. Okolí zkoumaného objektu obsahuje objekty,

které není třeba zkoumat, ale přesto je třeba jejich existenci brát v úvahu, protože nějakým

způsobem ovlivňují zkoumaný objekt. Takovéto okolí nazýváme okolí systému. Okolí

systému lze také nazvat abstrakcí okolí zkoumaného objektu. Pod tímto okolím si lze

představit například proudy zákazníků vstupující do obchodního domu nebo automobily

projíždějící úsekem silnice.

Systém se skládá z entit (prvků). Entity mohou reprezentovat jak fyzické tak i logické

složky zkoumaného objektu. Entity lze dělit na permanentní a temporární. Permanentní

entity zůstávají v systému během celé jeho existence, kdežto temporární jsou v systému

jenom určitou dobu. Temporární entity se dají dále rozlišit na exogenní a endogenní.

Exogenní entity vznikají vně systému, tedy v jeho okolí. Endogenní entity se vytváří uvnitř

systému. Temporární prvky mohou zaniknout dvěma způsoby, a to v systému nebo

přesunutím do okolí systému. Prvky lze také dělit na mobilní a stabilní. Mobilní prvky na

rozdíl od stabilních mohou měnit polohu, a to samy nebo jinou entitou. Příkladem

temporárních exogenních prvků mohou být zákazníci přicházející do obchodu. Smlouva,

vyhotovena pracovníkem v obchodě, podepsána zákazníkem a dále archivována, je

příkladem temporárního endogenního prvku. Permanentní prvky mohou být stabilní prvky

infrastruktury přepážky, koridory pro fronty, apod. Permanentní mobilní prvek je například
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obslužný personál. V systémech hromadné obsluhy (obslužných systémech) se prvky dělí

na obsluhující (zdroje) a obsluhované (zákazníci). Tyto funkce, však nemusí být stálé a

mohou se v průběhu času změnit.

Každá entita obsahuje atribut neboli vlastnost. Atributy obsahují hodnoty, jež se mohou

v průběhu času měnit. Atribut lze klasifikovat na standardní a referenční. Pod

standardním atributem si lze představit například reálné číslo, text či booleovskou hodnotu.

Referenční atributy přiřazují prvku ukazatel na jiný prvek, tedy mezi prvky definují vazby.

Nakonec je ještě potřeba vědět, že stav dynamického systému, zkráceně stav systému

v čase , je dán prvky, které existují v systému v čase a jejich hodnotami atributů.

1.2 Modelování a simulace

V oblasti modelování a simulace je termín model použit pro analogii mezi dvěma systémy,

a to modelovaným (originálním) a modelujícím. Vztah mezi těmito modely je dán tím, že

každému prvku modelovaného systému je přiřazen prvek modelujícího systému,

každému atributu prvku je přiřazen atribut prvku a pro hodnoty atributů a je

dána nějaká relace. Jsou-li modelovaný i modelující systémy statické, lze daný model

označit za statický model. V simulaci se však uplatní jen tzv. simulační model, jedná se o

modely, které splňují následující požadavky (KŘIVÝ, 2001):

1. Jejich modelující i modelované systémy jsou dynamické systémy.

2. Existuje zobrazení existence modelovaného systému do existence modelujícího

systému. Je-li časový okamžik, v němž existuje modelovaný systém , je mu

přiřazen okamžik , v němž existuje modelovaný systém , a tak je

zobrazením přiřazen i stavu systému stav systému .

3. Mezi stavy a jsou splněny požadavky na vztahy mezi prvky a jejich atributy,

jak již bylo definováno pro modely obecně.

4. Zobrazení je neklesající, to znamená, že pokud v originálním systému nastane

stav před stavem , pak v modelujícím systému musí též nastat stav před

stavem nebo alespoň ve stejnou dobu, pokud se nejedná o kvalitní systém, nikdy

však nesmí stav nastat před stavem .

Běžně v praxi se pod pojmem model rozumí modelující systém, a to i přesto, že tento

pojem není přesný a výstižný. U simulačních modelů se před pojmy modelovaný a

modelující systém dává přednost pojmům simulovaný systém (originální) a simulující

systém. Analogicky jako u modelujícího systému se místo termínu simulující systém

používá méně přesný termín simulační model nebo jenom simulátor.

Nyní je možné definovat pojem modelování. Modelování znamená nahrazování

zkoumaného systému jeho modelujícím systémem (jeho modelem), jejímž úkolem je získat

pomocí experimentů s modelem informace o původním originálním systému (KŘIVÝ,
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2001). S pojmem modelování souvisí i pojem simulace. Jedná se o výzkumnou techniku,

jejíž podstatou je náhrada zkoumaného modelovaného dynamického systému jeho

modelujícím systémem, s nímž se experimentuje za účelem získat informace o originálním

systému.

1.3 Aktivity a procesy

Aktivity a procesy představují dynamické vlastnosti systému, tj. běh času a změny stavu

systému v čase. Pojem aktivita představuje akci reálného světa, která je začleněna do

simulujícího systému. Příkladem aktivity může být pohyb automobilu po dopravním úseku

nebo obslužná činnost zákazníka u přepážky. Aktivity mají určité časové trvání a mohou

měnit stav systému. Běh simulačního programu je realizován vykonáváním těchto aktivit,

které se však musí vykonat ve stejném pořadí jako v simulovaném (originálním) systému.


[…]

15

Délka simulace

[hodin]

Průměrný pobyt

v systému [min]

Průměrný pobyt

ve frontě [min]

Průměrný počet entit

v systému [entit]

Využití linky

obsluhy [%]

0,1667 0,8 0,30 2,01 99,92

1 0,68 0,23 3,44 77,22

12 0,96 0,52 4,61 73,66

72 0,99 0,54 4,75 77,33

168 1 0,55 4,83 78,26

720 1,09 0,63 5,24 80,11

2000 1,12 0,67 5,40 80,39

14

Zdroj: Vlastní
15

Zdroj: Vlastní
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Tabulka 8 - Výsledky simulace při snímací periodě 1/15 s
16

Délka simulace

[hodin]

Průměrný pobyt

v systému [min]

Průměrný pobyt

ve frontě [min]

Průměrný počet entit

v systému [entit]

Využití linky

obsluhy [%]

0,1667 0,8 0,31 2,01 99,28

1 0,69 0,24 3,40 77,87

12 0,98 0,55 4,68 74,05

72 1,01 0,57 4,82 77,82

168 1,03 0,58 4,90 78,77

720 1,12 0,67 5,37 80,62

2000 1,16 0,71 5,54 80,9

Přesnost výsledků simulace závisí na dvou faktorech:

 délce zvolené periody snímání a

 dostatečně dlouhé trvání simulace.

16

Zdroj: Vlastní
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vzorově realizovat implementaci jádra počítačové

animace spolupracující s jádrem simulace založené na metodě snímání aktivit.

K dosažení tohoto cíle byly vysvětleny některé pojmy z oboru modelování a simulace

potřebné k následujícímu popsání a porozumění filozofie implementace jádra spojité

simulace a jádra animace.

Byla vysvětlena filozofie metody snímání aktivit, včetně její implementace na

realizovaném simulátoru a animátoru. Vlastní implementace simulátoru a animátoru, který

zvládá on-line animaci a zaručuje tím situační interakce s jádrem simulace, byla také

vysvětlena.

V poslední řadě se s realizovaným simulačním programem experimentovalo za různých

délek period snímání a simulace. Z výsledků je zřejmé, že metoda snímání aktivit je

přesnější při menší snímací periodě, tím se značně zvyšuje výpočetní doba. Pro vstupní

hodnoty byl využit generátor pseudonáhodných čísel, který byl založen na exponenciálním

rozdělení pravděpodobnosti. Po určité době plynutí simulace se střední hodnoty

sledovaných statistik začaly stabilizovat ve všech pokusech pod různými snímacími

periodami.

Implementované jádro animace spolupracující s jádrem simulace bylo úspěšně realizováno.
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Příloha A – Manuál k aplikaci

Ovládání celé aplikace je velice intuitivní. Po spuštění Bakalarka_Jiri_Adam_2013.jar se

spustí následující okno.

Jedná se o inicializační okno pro simulace. Zde se může nastavit vzorkování neboli

snímací perioda, která je implicitně nastavena na 1/15 sekundy (minimální hodnota).

Vzorkování nastaveno na 15 se tedy rovná jedné sekundě. Nastavení doby simulace je

v hodinách.

Dále je možnost simulaci spustit s animací nebo bez a také na uložení výsledků do souboru

po dokončení simulace. Po dokončení každé simulace jsou výsledky ještě uchovávány

v paměti a dají se dodatečně také uložit do souboru.

Tlačítko Start spustí simulaci podle nastavených parametrů. Tlačítko Stop pozastaví

simulaci (dokončí právě probíhanou periodu). Tlačítko Reset zruší poslední simulaci a

dealokuje údaje o poslední simulaci z paměti. Dole je lišta, která představuje průběh

simulace.

41

Na dalších snímcích je popsáno menu.

Záložka „Simulace“ obsahuje následující položky:

 Nová – je ekvivalent tlačítka Reset

 Uložit – uloží výsledky z poslední hotové simulace do souboru. (uživatelem

specifikovaná cestu a název)

 Zavřít – ukončí aplikaci

Záložka „Výsledky“ obsahuje položky:

 Z poslední simulace – otevře okno výsledků s daty z poslední simulace

 Ze souboru – otevře okno výsledků s daty ze souboru (uživatelem zvoleným)
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Po zobrazení výsledků se vytvoří následující okno.

Okno výsledků vykresluje grafy pro každý směr dopravy samostatně, sledují se následující

statistiky:

 průměrnou pobyt v systému,

 průměrnou pobyt ve frontě,

 průměrný počet entit v systému,

 průměrné využití linky obsluhy.

Jednotlivé směry dopravy jsou označeny jako „sekce A“ a „sekce B“.
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Při zvolení simulace s animací je možnost nastavit meze, pro interakce se simulátorem, tj.

pokud je fronta v daném směru příliš dlouhá, bude experimentátorovi nabídnuta možnost

změnit chování dané entity. Tyto interakce se dají vypnout.

Po spuštění simulace s animací se spustí okno, kde probíhá samotná animace.

Toto okno umožňuje ovládat rychlost simulace (tím pádem i animace). Také můžeme

simulaci pozastavit tlačítkem Stop a opět ji spustit tlačítkem Start. Tlačítka

v inicializačním okně zůstávají funkční. Okno zobrazuje frontu obsluhy, vzorkování, čas

jádra simulace a maximální dobu běhu simulace.
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V případě, že vstupní proud je příliš vysoký, se zviditelní pomocné komponenty na

zobrazení fronty při odjíždění (viz obrázek níže). Na tomto snímku je aplikace testována, a

proto je spodní část aplikace vypnuta.

Ve výsledku tedy čeká na uvolnění cesty 4 auta na samotné vozovce + 2 auta v „bloku“

obsluhy, které odjedou, jakmile se uvolní místo.

V případě, že jsou interakce spuštěny a dojde k jejich aktivování je vyvolán odpovídající

dialog.