Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Adam
Téma práce: Jádro animace synchronizované s metodou snímání aktivit

Cíl práce: Primárním cílem bakalářské práce je realizace vzorové implementace jádra

animace spolupracující s jádrem počítačové simulace založené na metodě

snímání aktivit. V rámci případové studie bude implementované jádro využito

pro animace měnících se poloh mobilních prostředků v rámci vybraného typu

simulovaného systému.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logické členění, formální úprava, jakož i stylisticka odborného textu je na poměrně dobré úrovni. Občas se

v textu vyskytnou překlepy, resp. gramaticky nesprávné formulace (např. v odrážkách na str. 42).

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce může potenciálně sloužit k demostračním účelů v rámci výuky zaměřené na techniky počítačové simulace

a animace.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete odlišnosti v aplikaci metody snímání aktivit pro potřeby diskrétní a

spojité simulace.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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